

## 第5 公営企業の業務の状況

### 1 電気事業

#### (1) 平成23年度上半期の業務の状況

平成23年度上半期の降雨の状況は、向道ダム地点で1,658mm、阿武川ダム地点で1,355mmなど、全県では平年比110.1%と恵まれ、販売電力量は目標に対して96.9%、電力料金収入は、目標に対して99.3%となりました。

この結果、上半期における事業収支は、事業収益が7億4,949万円、事業費用が6億3,094万で当期純利益は1億1,855万円となりました。

第11表 販売電力量及び電力料金収入

区 分	販 売 電 力 量						計
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	
目 標	16,997	21,494	20,454	21,180	15,119	14,530	109,774
実 績	7,054	20,781	27,444	20,299	14,323	16,522	106,423
達成率(%)	41.5	96.7	134.2	95.8	94.7	113.7	96.9

区 分	電 力 料 金 収 入						計
	4月	5月	6月	7月	8月	9月	
目 標	126,116	133,435	131,743	132,924	123,060	122,101	769,379
実 績	109,924	132,275	143,119	131,470	121,751	125,323	763,862
達成率(%)	87.2	99.1	108.6	98.9	98.9	102.6	99.3

第12表 平成23年度上半期電気事業損益計算書

(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)				(単位 千円)		
科 目	金 額			額		
1 営 業 収 益						
(1) 電 力 料 益	727,488					
(2) 雑 収 益	20,499			747,987		
2 営 業 費 用						
(1) 水 力 発 電 費	491,755					
(2) 一 般 管 理 費	102,568			594,323		
3 財 務 収 益						153,664
(1) 受 取 利 息	1,395					
4 事 業 外 収 益						
(1) 雑 収 益	108			1,503		
5 財 務 費 用						
(1) 支 払 利 息	36,460					
6 事 業 外 費 用						
(1) 雑 損 失	157			36,617		△ 35,114
経 常 純 利 益						118,550
当 期 純 利 益						118,550

第13表 平成23年度上半期電気事業貸借対照表

		(平成23年9月30日)		(単位 千円)		
借		方		貸		
科	目	金	額	科	目	
		金	額			
1	固定資産	9,105,196		3	固定負債	766,740
	(1)有形固定資産	6,350,422			(1)引当金	766,740
	(2)無形固定資産	124,179			ア退職給与引当金	68,278
	(3)投資	2,630,595			イ修繕準備引当金	695,279
2	流動資産	2,661,914			ウ濁水準備引当金	3,183
	(1)現金預金	2,516,552		4	流動負債	27,503
	(2)未収金	145,337			(1)未払金	23,559
	(3)前払金	25			(2)未払費用	1,399
					(3)その他流動負債	2,545
					<b>負債合計</b>	<b>794,243</b>
				5	資本金	9,225,721
					(1)自己資本金	7,383,043
					(2)借入資本金	1,842,678
				6	剰余金	1,747,146
					(1)資本剰余金	482,454
					(2)利益剰余金	1,264,692
					ア中小水力発電開発改良積立金	730,821
					イ建設改良積立金	268,200
					ウ当期末処分利益剰余金	265,671
					<b>資本合計</b>	<b>10,972,867</b>
	<b>資産合計</b>	<b>11,767,110</b>			<b>負債・資本合計</b>	<b>11,767,110</b>

## (2) 平成22年度の決算の状況

平成22年度は、4月から6月にかけて平年を上回る降雨があり、特に7月には集中的な降雨があったものの、8月以降は少雨傾向が続いたため、営業収益は前年度比938万1千円増の14億5,099万8千円となりました。

この結果、事業収支は、収入14億5,825万9千円、支出13億1,113万円8千円となり、当年度純利益1億4,712万1千円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益1億4,712万1千円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

第14表 平成22年度電気事業損益計算書

		(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)		(単位 千円)
科	目	金	額	
1	営業収益			
(1)	電力収益	1,417,369		
(2)	雑収益	33,629	1,450,998	
2	営業費用			
(1)	水力発電電料	1,013,994		
(2)	一般管費	213,127	1,227,121	
3	営業利益			223,877
(1)	受取利息	4,515		
4	事業外収益			
(1)	雑収益	2,746	7,261	
5	財務費用			
(1)	支払利息	81,992		
6	事業外費用			
(1)	雑損	2,025	84,017	△ 76,756
	経常利益			147,121
	当年度純利益			147,121
	前年度繰越利益剰余金			0
	当年度未処分利益剰余金			147,121

第15表 平成22年度電気事業貸借対照表

		(平成23年3月31日)		(単位 千円)			
借	方	貸	方				
科	目	金	額	科	目	金	額
1	固定資産	9,254,767		3	固定負債		696,126
(1)	有形固定資産	6,496,885		(1)	引当金		696,126
(2)	無形固定資産	127,287			ア退職給与引当金		49,768
(3)	投資資産	2,630,595			イ修繕準備引当金		643,175
2	流動資産	2,737,101			ウ渴水準備引当金		3,183
(1)	現金預金	2,531,904		4	流動負債		322,954
(2)	未収金	205,197		(1)	未払金		318,550
				(2)	未払費用		1,884
				(3)	その他流動負債		2,520
					負債合計		1,019,080
				5	資本金		9,344,192
				(1)	自己資本金		7,383,043
				(2)	借入資本金		1,961,149
				6	剰余金		1,628,596
				(1)	資本剰余金		482,454
				(2)	利益剰余金		1,146,142
					資本合計		10,972,788
	資産合計	11,991,868			負債・資本合計		11,991,868

## 2 工業用水道事業

### (1) 平成23年度上半期の業務の状況

平成23年度上半期の工業用水の供給は、一部地域で自主節水が実施されたことを除いては、安定的に給水することができました。

上半期における事業収支は、事業収益が35億117万円、事業費用が26億9,576万5千円で当期純利益は8億540万5千円となりました。

第16表 平成23年度上半期工業用水道事業損益計算書

				(平成23年4月1日から平成23年9月30日まで)		(単位 千円)
科 目				金 額		
1	営 業 収 益	業 収 益	業 収 益			
(1)	給 水 収 益	給 水 収 益	給 水 収 益	3,338,128		
(2)	雑 収 益	雑 収 益	雑 収 益	162,376	3,500,504	
2	営 業 費 用	業 費 用	業 費 用			
(1)	原 水 費	原 水 費	原 水 費	1,149,633		
(2)	配 水 費	配 水 費	配 水 費	1,096,599		
(3)	総 係 費	総 係 費	総 係 費	149,328	2,395,560	
3	営 業 外 利 益	業 外 利 益	業 外 利 益			1,104,944
(1)	受 取 利 息	受 取 利 息	受 取 利 息	653		
4	事 業 外 収 益	業 外 収 益	業 外 収 益			
(1)	雑 収 益	雑 収 益	雑 収 益	13	666	
5	営 業 外 費 用	業 外 費 用	業 外 費 用			
(1)	支 払 利 息	支 払 利 息	支 払 利 息	299,804		
6	事 業 外 費 用	業 外 費 用	業 外 費 用			
(1)	雑 損 失	雑 損 失	雑 損 失	401	300,205	△ 299,539
	経 常 純 利 益	常 純 利 益	常 純 利 益			805,405
	当 期 純 利 益	期 純 利 益	期 純 利 益			805,405

第17表 平成23年度上半期工業用水道事業貸借対照表

				(平成23年9月30日)		(単位 千円)
借 方		貸 方				
科 目	金 額	科 目	金 額			
1 固 定 資 産	150,461,715	3 固 定 負 債	2,780,383			
(1) 有 形 固 定 資 産	140,124,989	(1) 長 期 借 入 金	757,575			
(2) 無 形 固 定 資 産	10,336,726	(2) 引 当 金	2,022,808			
2 流 動 資 産	7,520,021	ア 退 職 給 与 引 当 金	82,706			
(1) 現 金 預 金	6,862,281	イ 修 繕 準 備 引 当 金	1,940,102			
(2) 未 収 金	583,681	4 流 動 負 債	510,890			
(3) 貯 蔵 品	43,648	(1) 未 払 金	265,901			
(4) 前 払 金	325	(2) 未 払 費 用	237,574			
(5) そ の 他 流 動 資 産	30,086	(3) そ の 他 流 動 負 債	7,415			
		負 債 合 計	3,291,273			
		5 資 本 金	99,414,743			
		(1) 自 己 資 本 金	59,724,915			
		(2) 借 入 資 本 金	39,689,828			
		6 剰 余 金	55,275,720			
		(1) 資 本 剰 余 金	53,028,826			
		(2) 利 益 剰 余 金	2,246,894			
		ア 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	2,246,894			
		資 本 合 計	154,690,463			
資 産 合 計	157,981,736	負 債 ・ 資 本 合 計	157,981,736			

## (2) 平成22年度の決算の状況

平成22年度は、富田・夜市川工業用水道事業及び末武川工業用水道事業の料金の引き下げなどにより、営業収益は前年度比6億8,788万6千円減の69億8,981万5千円となりました。

この結果、事業収支は、収入69億9,944万2千円、支出55億5,795万3千円となり、当年度純利益14億4,148万9千円となりました。

なお、前年度からの未処分利益剰余金を当年度において全額処分していることから、当年度純利益14億4,148万9千円がそのまま当年度の未処分利益剰余金となりました。

**第18表 平成22年度工業用水道事業損益計算書**

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目				金 額		額
1	営 業 収 益					
(1)	給 水 収 益		6,653,425			
(2)	雑 収 益		336,390	6,989,815		
2	営 業 費 用					
(1)	原 水 費		2,117,241			
(2)	配 水 費		2,412,232			
(3)	総 係 費		306,806	4,836,279		
	営 業 利 益					2,153,536
3	営 業 外 収 益					
(1)	受 取 利 息		3,392			
(2)	雑 収 益		6,133			
4	事 業 外 収 益					
(1)	雑 収 益		16	9,541		
5	営 業 外 費 用					
(1)	支 払 利 息		715,995			
6	事 業 外 費 用					
(1)	雑 損 失		57	716,052		△ 706,511
	経 常 利 益					1,447,025
7	特 別 利 益					
(1)	特 別 利 益		86	86		
8	特 別 損 失					
(1)	特 別 損 失		5,622	5,622		△ 5,536
	当 年 度 純 利 益					1,441,489
	前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金					0
	当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金					1,441,489

第19表 平成22年度工業用水道事業貸借対照表

(平成23年3月31日)

(単位 千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固 定 資 産	150,812,801	3 固 定 負 債	2,613,900
(1) 有 形 固 定 資 産	140,370,462	(1) 長 期 借 入 金	757,574
(2) 無 形 固 定 資 産	10,442,339	(2) 引 当 金	1,856,326
2 流 動 資 産	7,814,611	ア 退 職 給 与 引 当 金	36,545
(1) 現 金 預 金	7,090,926	イ 修 繕 準 備 引 当 金	1,819,781
(2) 未 収 金	679,737	4 流 動 負 債	1,153,867
(3) 貯 蔵 品	43,648	(1) 未 払 金	1,126,916
(4) そ の 他 流 動 資 産	300	(2) 未 払 費 用	21,336
		(3) そ の 他 流 動 負 債	5,615
		負 債 合 計	3,767,767
		5 資 本 金	100,620,252
		(1) 自 己 資 本 金	59,724,915
		(2) 借 入 資 本 金	40,895,337
		6 剰 余 金	54,239,393
		(1) 資 本 剰 余 金	52,797,904
		(2) 利 益 剰 余 金	1,441,489
		資 本 合 計	154,859,645
資 産 合 計	158,627,412	負 債 ・ 資 本 合 計	158,627,412

### 3 総合医療センター事業

#### (1) 平成22年度の決算の状況

県立総合医療センターの運営に当たっては、本県における基幹病院として地域医療の確保、高度特殊医療の実施、医療水準の向上等の公共医療機関としての使命の達成と公営企業としての経済性の発揮との調和を図りながら、医療サービスの向上に努めてきました。

本年度の診療患者延べ数は、入院患者156,577人、外来患者224,680人となり、前年度に比べ、入院患者において4,507人減少し、外来患者において2,888人増加しました。

収益的収支においては、医業収益が109億4,006万円となり、前年度に比べ7億4,011万円（7.3%）の増加となりましたが、この要因は、主に一人あたりの入院診療単価が増加したことにより、入院収益が増加したことによるものです。これに医業外収益13億3,206万2千円と特別利益2,230万4千円を加えた総収益は、前年度に比べ6億2,664万円（5.4%）増の122億9,442万6千円となりました。

一方、費用においては、医業費用が116億8,650万5千円となり、前年度に比べ4億578万4千円（3.6%）の増加となりました。この要因は、主として、給与費、材料費及び経費の増加によるものです。これに医業外費用3億3,085万8千円と特別損失5,069万1千円を加えた総費用は、前年度に比べて4億5,615万9千円（3.9%）増の120億6,805万4千円となりました。

この結果、本年度は、収支差引2億2,637万2千円の純利益を計上することとなりました。

なお、県立総合医療センターは、将来にわたって安定的かつ効率的に良質な医療を提供していただけるよう、平成23年4月1日から地方独立行政法人へ移行しました。

第20表 業務量

区 分	平成22年度	平成21年度	比 較	
			増 減	比 率
1 入院患者延べ数	156,577人	161,084人	△4,507人	97.2%
同上／日平均患者数	429.0人	441.3人	△12.3人	97.2%
2 外来患者延べ数	224,680人	221,792人	2,888人	101.3%
同上／日平均患者数	924.6人	916.5人	8.1人	100.9%
3 病 床 数	504床	504床	0床	100.0%
一 般 病 床	490床	490床	0床	100.0%
感 染 症 病 床	14床	14床	0床	100.0%

第21表 平成22年度総合医療センター事業損益計算書

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目	金 額
1 医 業 収 益	10,940,060
(1) 入 院 収 益	8,354,696
(2) 外 来 収 益	2,302,718
(3) そ の 他 医 業 収 益	282,646
2 医 業 費 用	11,686,505
(1) 給 与 費	6,035,587
(2) 材 料 費	3,196,730
(3) 経 費	1,652,350
(4) 減 価 償 却 費	726,377
(5) 資 産 減 耗 費	45,004
(6) 研 究 研 修 費	30,457
医 業 損 失	746,445
3 医 業 外 収 益	1,332,062
(1) 他 会 計 負 担 金	1,209,568
(2) そ の 他 医 業 外 収 益	122,494
4 医 業 外 費 用	330,858
(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	75,279
(2) 雑 損 失	255,579
経 常 利 益	254,759
5 特 別 利 益	
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	22,304
6 特 別 損 失	
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損 失	50,691
当 年 度 純 利 益	226,372
前 年 度 繰 越 欠 損 金	5,934,353
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	5,707,981

第22表 企業債及び一時借入金の状況

種 別	平成21年度末未償還額	平 成 22 年 度		平成22年度末未償還額
		発 行 額 又 は 借 入 額	償 還 額	
企 業 債	円 5,190,856,229	円 478,000,000	円 1,082,197,390	円 4,586,658,839
一 時 借 入 金	円 0	円 51,707,773	円 51,707,773	円 0

第23表 平成22年度総合医療センター事業貸借対照表

(平成23年3月31日)

(単位 千円)

科 目	金 額	額
<b>資産の部</b>		
1 固定資産		
(1)有形固定資産	12,096,322	
(2)無形固定資産	3,664	
固定資産合計		12,099,986
2 流動資産		
(1)現金預金	2,325,901	
(2)未収金	2,101,802	
(3)貯蔵品	71,780	
(4)前払費用	4,672	
流動資産合計		4,504,155
資産合計		<u>16,604,141</u>
<b>負債の部</b>		
3 固定負債		
(1)引当金		
ア退職給与引当金	0	
固定負債合計		0
4 流動負債		
(1)未払金	1,893,864	
(2)未払費用	2,530	
(3)その他流動負債	38,432	
流動負債合計		1,934,826
負債合計		<u>1,934,826</u>
<b>資本の部</b>		
5 資本金		
(1)自己資本金	195,568	
(2)借入資本金	4,586,659	
資本金合計		4,782,227
6 剰余金		
(1)資本剰余金	15,595,069	
(2)欠損金		
ア当年度未処理欠損金		
繰越欠損金年度末残高	5,934,353	
当年度純利益	226,372	
欠損金合計		5,707,981
剰余金合計		<u>9,887,088</u>
資本合計		<u>14,669,315</u>
負債資本合計		<u>16,604,141</u>

## 4 こころの医療センター事業

### (1) 平成22年度の決算の状況

県立こころの医療センターの運営に当たっては、県下唯一の県立精神科病院として、その機能と施設を活用し、高度な医療の推進並びに地域における精神保健活動及び看護学生等の教育研修の援助を基本方針として、県内精神科医療水準の向上を図る基幹的病院としての使命を果たすよう努めてきました。

本年度の診療患者延べ数は、入院患者58,961人、外来患者27,978人となり、前年度に比べ、入院患者において2,734人減少し、外来患者において1,725人増加しました。

収益的収支においては、医業収益が12億9,631万円4千円となり、前年度に比べ4,278万6千円(3.4%)の増加となりましたが、この要因は、主に一人あたりの入院診療単価が増加したことにより、入院収益が増加したことによるものです。これに医業外収益4億2,311万1千円を加えた総収益は、前年度に比べ1億3,119万7千円(8.3%)増の17億1,942万5千円となりました。

一方、費用においては、医業費用が16億5,546万1千円となり、前年度に比べ9,372万4千円(6.0%)の増加となりました。これに医業外費用9,522万8千円を加えた総費用は、前年度に比べて9,565万円(5.8%)増の17億5,068万9千円となりました。

この結果、本年度は、収支差引3,126万4千円の純損失を計上しました。

なお、県立こころの医療センターは、将来にわたって安定的かつ効率的に良質な医療を提供していけるよう、平成23年4月1日から地方独立行政法人へ移行しました。

第24表 業務量

区 分	平成22年度	平成21年度	比 較	
			増 減	比 率
1 入院患者延べ数	58,961人	61,695人	△2,734人	95.6%
同上/日平均患者数	161.5人	169.0人	△7.5人	95.6%
2 外来患者延べ数	27,978人	26,253人	1,725人	106.6%
同上/日平均患者数	115.1人	108.5人	6.6人	106.1%
3 病 床 数	180床	180床	0床	100.0%

第25表 平成22年度こころの医療センター事業損益計算書

(平成22年4月1日から平成23年3月31日まで)

(単位 千円)

科 目	金 額
1 医 業 収 益	1,296,314
(1) 入 院 収 益	1,109,237
(2) 外 来 収 益	153,669
(3) そ の 他 医 業 収 益	33,408
2 医 業 費 用	1,655,461
(1) 給 与 費	1,185,861
(2) 材 料 費	118,082
(3) 経 費	150,356
(4) 減 価 償 却 費	193,803
(5) 資 産 減 耗 費	665
(6) 研 究 研 修 費	6,694
医 業 損 失	359,147
3 医 業 外 収 益	423,111
(1) 受 取 利 息 配 当 金	166
(2) 他 会 計 負 担 金	299,996
(3) 患 者 外 給 食 収 益	120
(4) そ の 他 医 業 外 収 益	122,829
4 医 業 外 費 用	95,228
(1) 繰 延 勘 定 償 却	16,804
(2) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	63,364
(3) 患 者 外 給 食 材 料 費	71
(4) 雑 損 失	14,989
経 常 損 失	31,264
当 年 度 純 損 失	31,264
前 年 度 繰 越 欠 損 金	53,513
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	84,777

第26表 企業債及び一時借入金の状況

種 別	平成21年度末未償還額	平 成 22 年 度		平成22年度末未償還額
		発 行 額 又 は 借 入 額	償 還 額	
企 業 債	円 4,498,215,033	円 4,000,000	円 60,351,527	円 4,441,863,506
一 時 借 入 金	円 0	円 0	円 0	円 0

第27表 平成22年度こころの医療センター事業貸借対照表

(平成23年3月31日)

(単位 千円)

科 目	金 額	
<b>資産の部</b>		
1 固定資産		
(1) 有形固定資産	3,775,735	
固定資産合計		3,775,735
2 流動資産		
(1) 現金預金	958,236	
(2) 未収金	247,173	
(3) 貯蔵品	3,667	
流動資産合計		1,209,076
3 繰延勘定		
(1) 控除対象外消費税額 及び地方消費税額	108,563	
繰延勘定合計		108,563
資産合計		<u>5,093,374</u>
<b>負債の部</b>		
4 固定負債		
(1) 企業債	53,000	
(2) 引当金		
ア 退職給与引当金	12,515	
固定負債合計		65,515
5 流動負債		
(1) 未払金	143,388	
(2) 未払費用	3,435	
(3) その他流動負債	6,701	
流動負債合計		153,524
負債合計		<u>219,039</u>
<b>資本の部</b>		
6 資本金		
(1) 自己資本金	94,706	
(2) 借入資本金	4,388,864	
資本金合計		4,483,570
7 剰余金		
(1) 資本剰余金	475,542	
(2) 欠損金		
ア 当年度未処理欠損金		
繰越欠損金年度末残高	53,513	
当年度純損失	31,264	
欠損金合計		84,777
剰余金合計		390,765
資本合計		<u>4,874,335</u>
負債資本合計		<u>5,093,374</u>